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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. За даними ФАО ООН за

останні десятиліття проявляються глобальні зміни клімату зі зростанням

середньорічних температур повітря, причому на Європейському континенті

такі зміни найсуттєвіші у Білорусі, Польщі та Україні – до 1,9
о
С за рік.

Прогнозується, що на майбутній період кліматичні зміни будуть істотно

впливати на сільське господарства різних країн світу. При цьому свої

особливості мають біологічні властивості різних сільськогосподарських

культур, сівозміни, технології вирощування на неполивних і зрошуваних

землях, екстенсивне та інтенсивне землеробство, пасовищне скотарство тощо, а

також системи ведення сільського господарства в цілому.

Дослідженнями Європейського агентства з навколишнього середовища

встановлено, що починаючи з 1960 р. кожні десять років кількість опадів у

Північній Європі збільшувалася на 70 мм, а на півдні, навпаки, – зменшувалася

на 90 мм. Такі зміни є найважливішим чинником продуктивності сільського

господарства. Прогнозується, що в Центральній і Східній Європі кількість

зливових опадів, що знижують врожайність, може збільшитися на 35%. З

іншого боку, підвищення температури та посуха на півдні Європейського

континенту призведе до втрат рослинницької продукції й обумовить

необхідність суттєвого зростання площ зрошуваних земель.

Природні умови Степу України є сприятливими для вирощування

високоякісного зерна. Також, слід зауважити, що останніми роками Україна

впевнено заявляє про себе на світовому ринку зерна, проте його якість іноді не

відповідає світовим стандартам. Виробництво зерна, в силу цілого ряду

чинників, останніми роками супроводжується помітним погіршенням його

якості, в першу чергу, зменшенням білковості зерна, вмісту та якості

клейковини. Вирощування зерна, яке б відповідало вимогам світових

стандартів за якістю, є першочерговим завданням, що стоїть перед аграрною

наукою. Важливе значення має узгодження показників продуктивності та якості

зернових і зернобобових культур з економічними й енергетичними

показниками. Тому, розробка інноваційних технологій виробництва

високоякісного зерна в умовах Степу України на засадах ресурсозбереження,

біологізації та екологізації є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою частиною

тематичних програм Інституту зрошуваного землеробства НААН України у

відповідності з державною науко-дослідною програмою «Зернові і олійні

культури» (2001-2005 рр.) за завданням «Створити екологічно збалансовану та

економічно обґрунтовану технологію вирощування озимої пшениці та ячменю»

(номер державної реєстрації 0104U002834); «Зернові культури» (2006-2010 рр.),

за завданням «Удосконалити технологію вирощування озимої пшениці з

підвищеною якістю зерна на зрошуваних землях півдня України» (номер

державної реєстрації 0106U006170); «Олійні культури» (2006-2010 рр.), за

завданням «Удосконалити існуючу технологію вирощування сої в зоні
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південного Степу» (номер державної реєстрації 0106U006171); «Стале

водокористування та меліорація земель» (2011-2015 рр.), за завданням

«Розробити технології вирощування зернових, технічних, кормових культур і

картоплі для умов зрошення півдня України» (номер державної реєстрації

0111U002680); «Зрошуване землеробство» (2016-2020 рр.), за завданням

«Біологічні основи продукційних процесів нових сортів озимих зернових

культур і сої на зрошуваних землях при застосуванні біологічних препаратів та

оптимізації агротехнічних прийомів» (номер державної реєстрації

0116U001096). При виконанні досліджень згідно цих завдань автор була

відповідальним виконавцем.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження –

розробити та удосконалити технологічні заходи вирощування високих та

якісних урожаїв зернових і зернобобових культур на неполивних та зрошуваних

землях Степу України з урахуванням особливостей їх росту й розвитку,

встановлення закономірностей формування продуктивності залежно від

погодних умов та біологізованих елементів агротехніки, раціонального

використання досліджуваними культурами фотосинтетично-активної радіації та

вологи, підвищення економічної ефективності та екологічної безпеки

зерновиробництва.

Завдання досліджень:

– встановити ефективність застосування біопрепаратів за вирощування

різних за генетичним потенціалом сортів ячменю ярого;

– дослідити вплив ширини міжрядь, норм висіву, обробки насіння

біопрепаратами та догляду за посівами на продуктивність сої за її вирощування

на неполивних землях;

– визначити вплив різних строків сівби, норм висіву та захисту рослин на

продуктивність сортів пшениці озимої вітчизняної селекції;

– встановити вплив захисту рослин, строків сівби та норм висіву на

продуктивність та якість зерна ячменю озимого;

– здійснити оцінку ефективності застосування різних систем захисту сортів

гороху посівного на незрошуваних землях степової зони;

– встановити ефективність застосування біопрепаратів-деструкторів у

біологізованій технології вирощування зерна сорго залежно від способу

основного обробітку грунту;

– дослідити залежність продуктивності сої від режиму зрошення,

удобрення та густоти стояння рослин;

– визначити ефективність режиму зрошення, фону мінерального живлення

та удобрення на продуктивність і якість вітчизняних сортів пшениці озимої;

– розробити елементи технології вирощування зерна кукурудзи за різних

режимів зрошення, фону живлення, строків сівби, густоти стояння та захисту

рослин:

– здійснити економічну та енергетичну оцінку розроблених агрозаходів;

– встановити закономірності продукційного процесу досліджуваних

зернових і зернобобових культур, сформувати моделі продуктивності рослин
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залежно від впливу природних та агротехнічних чинників з використанням

комп’ютерних програм CROPWAT7 та AquaCrop.

Об’єкт дослідження. Особливості росту, розвитку, водоспоживання,

формування врожайності та якості зернових і зернобобових культур залежно

від агротехнічних заходів та погодних умов в роки проведення досліджень.

Предмет дослідження. Агротехнологічне обґрунтування заходів

вирощування зернових і зернобобових культур; теоретичні та методологічні

основи сталого зерновиробництва; показники продукційного процесу,

біометричні показники рослин, водоспоживання, удобрення, обробіток ґрунту,

строк сівби, ширина міжрядь, урожайність, якість, економічна та енергетична

ефективність.

Методи дослідження. Польовий та лабораторний – для встановлення

особливостей росту й розвитку рослин, формування врожайності

досліджуваних зернових і зернобобових культур, водоспоживання, врожайність

залежно від сортового складу, режимів зрошення, удобрення, захисту рослин,

обробітку ґрунту, строків сівби, ширини міжрядь, визначення біометричних і

якісних показників рослин та врожайності суцвіть досліджуваної культури;

математично-статистичний – для моделювання рівнів продуктивності рослин,

встановлення на основі дисперсійного та кореляційно-регресійного аналізу

достовірності отриманих результатів; розрахунково-порівняльний – для

визначення економічної та енергетичної ефективності вирощування

досліджуваних культур.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше комплексно

обґрунтовані теоретичні положення та практичні рекомендації з підвищення

продуктивності зернових і зернобобових культур за їх вирощування на

зрошуваних і неполивних землях Степу України. Встановлено ефективність

застосування біопрепаратів за вирощування різних за генетичним потенціалом

сортів ячменю ярого. Досліджено рівні продуктивності сої за її вирощування на

неполивних землях. Встановлено вплив різних строків сівби, норм висіву та

захисту рослин на продуктивність сортів пшениці озимої вітчизняної селекції.

Досліджено вплив захисту рослин, строків сівби та норм висіву на

продуктивність та якість зерна ячменю озимого. Здійснено оцінку ефективності

застосування різних систем захисту сортів гороху посівного. Встановлено

вплив застосування біопрепаратів-деструкторів у біологізованій технології

вирощування зерна сорго залежно від обробітку грунту. Досліджено

продуктивність сої, пшениці озимої та кукурудзи залежно від режиму зрошення

у взаємодії з іншими елементами агротехніки.

Удосконалено системи удобрення та захисту рослин шляхом використання

біопрепаратів та мікродобрив, покращено екологічну безпеку технологій

вирощування зернових і зернобобових культур на основі застосування

біологічних методів, а також системи догляду за посівами за сівби з різними

міжряддями.

Набули подальшого розвитку наукові положення про динаміку ростових

процесів досліджуваних зернових і зернобобових культур, здійснено оцінку їх

адаптивності, ефективності використання фотосинтетично-активної радіації та
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вологи. Розроблено моделі продуктивності досліджуваних культур залежно від

впливу агротехнічних чинників та погодних умов. Здійснено економічну та

енергетичну оцінку розроблених елементів технології вирощування.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено і

[…]


компьютерных программ ФАО ООН CROPWAT, AquaCrop, которые позволяют

оптимизировать водный и питательный режимы почвы, повысить

эффективность потребления фотосинтетически активной радиации,

способствуют росту урожайности, улучшают качество зерна.

Экономическим анализом доказано, что в неполивных условиях

максимальный условный чистый доход, при использовании оптимизированных

технологий выращивания, формируют соя – 7,5 тыс. грн, пшеница озимая – 6,8
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тыс. грн/га. Применение орошения позволяет в 1,8-2,9 раза повысить условный

чистый доход, максимальную эффективность обеспечивает выращивание сои

(18,2 тыс. грн/га) и кукурузы на зерно (15,7 тыс. грн). Кроме того, проведение

поливов способствует существенному повышению коэффициента

энергетической эффективности, особенно сои (3,24) и кукурузы на зерно (3,15).

Ключевые слова: зерновые и зернобобовые культуры, агроприѐмы,

орошение, удобрения, биопрепараты, микроудобрения, сроки, способы посева,

продуктивность, урожайность, качество, экономическая эффективность,

энергетическая оценка.

SUMMARY

Drobitko A. V. Agrobiological basis for increasing the productivity of grain

and leguminous crops in the conditions of the Steppe of Ukraine. – Qualifying
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The dissertation covers the results of research on the development, improvement

and agroecological substantiation of technologies for growing cereals and legumes in

the steppe zone of Ukraine for the selection of varieties and hybrids with maximum

potential for productivity and quality, studying their response to agronomic measures,

establishing optimal parameters, fertilizers, optimization of sowing dates, row

spacing, application of biological products, increasing economic and energy

efficiency.

It was found that inoculation of seeds with biological products INTEX REAT

and Optimize significantly affects the number and weight of tubers in soybean

varieties Apollo and Currency. The largest increase in grain yield was obtained by

treatment of seed with inoculant Optimize on the two studied varieties. It is proved

that the maximum conditional fat collection per unit area at the level of 389 kg / ha

was in the variant with the variety Valyuta, the seeds of which were inoculated with

the drug Optimize.

The maximum yield of 2.18 and 2.53 t/ha was obtained in areas with a wide-row

method of sowing with a row spacing of 70 cm in both varieties. It should be noted

that the narrowing of the rows in both varieties to 45 cm led to a sharp decrease in

yield. Narrowing the row spacing to 22.5 cm provided higher yields than the 45 cm

row spacing, both in the Hadzhibey variety and in the medium-ripe Podilska 1

variety.

By summarizing five-year field studies with winter barley varieties, the effect of

plant protection on the grain yield of the studied crop was established. On average,

over the years of research, both in the version without plant protection and with its

implementation, the maximum yield was formed by the variety Dostoyniy - 4.50-5.13

t/ha. The worst results were obtained in experimental plots without plant protection

for growing varieties Taman and Aboriginal - 3.92-3.94 t/ha.

In the experiment on optimizing the sowing period and sowing rate of winter

barley, it was found that the highest grain yield at the level of 3.81-4.12 t/ha of the
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two-handed variety Dostoyniy formed during the first (October 1) sowing period. In

the third period, the yield of this variety was 0.58-1.00 t/ha lower.

Analysis of yield data shows that the studied variety of winter wheat Khersonska

bezosta changes its productivity depending on plant protection and seeding rates. The

highest grain yield in the experiment at the level of 6.52 t/ha was obtained in the

variant with plant protection and at a sowing rate of 5 million/ha. Seeding rates

affected plant productivity in different ways. Plant protection had a positive effect on

the protein content of wheat grain. Thus, the highest indicator was in the variant with

plant protection and at the sowing rate of 4 million / ha and was equal to 9.3%, and

the lowest - 6.6%, in the variant without plant protection and at the sowing rate of 5

million/ha.

In the experiment with grain sorghum it was determined that the change of

biological activity and nutrient regime of the soil in the process of decomposition of

straw under the influence of microbial preparations by different methods of tillage

significantly affects the level of crop yield. Against the background of the use of

plowing, the highest yield was used when using the drug Organic Balance - 5.01 t/ha

and Ecostern - 4.63 t/ha. Treatment of straw with Bionorm, Cellulose Destructor and

Stubble Biodestructor is manifested by a decrease in yield by 21.3-26.5%.

Analysis of the use of moisture by soybean, winter wheat and corn plants from

different soil layers and its gravitational loss processes outside the aeration zone

showed that on average in crop rotation with water-saving and soil-protective

irrigation regimes 77% of moisture is used from a meter layer of soil. A small amount

(9%) is consumed from a depth of 150-200 cm.

Taking into account the biological properties of cereals and legumes of irrigated

crop rotation and the timing of their sowing, the AquaCrop and CROPWAT

programs modeled the main indicators of the production process of plants. For the

years of research on conditional periods of development, indicators of the depth of

penetration of the root system, plant height, calculated coefficients of water regime,

etc. were established. On average, over the years of research it has been established

that the actual irrigation rate exceeds the simulated indicators on all crop rotation

crops by 180-500 m
3
/ha. For winter wheat this excess was 17.1%, corn – 21.3,

soybeans – 20.8, sorghum – 13.6%.

Economic analysis has shown that under non-irrigated conditions, the maximum

conditional net profit when using optimized cultivation technologies is formed by

soybeans - 7.5 thousand UAH, winter wheat - 6.8 thousand UAH/ha. The use of

irrigation can increase 1.8-2.9 times the net profit. maximum efficiency is provided

by growing soybeans (18.2 thousand UAH/ha) and corn for grain (15.7 thousand

UAH). In addition, watering contributes to a significant increase in energy efficiency,

especially soybeans (3.24) and corn for grain (3.15).

Key words: grain and leguminous crops, agricultural measures, irrigation,

fertilizers, biological products, microfertilizers, terms, methods of sowing,

productivity, productivity, quality, economic efficiency, energy estimation.