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Актуальність теми досліджень. Зернові та зернобобові культури

протягом багатьох років належать до основної групи продовольчих культур

переважної більшості країн світу. Вони мають широкий спектр використання,

зокрема на харчові потреби, на кормові цілі для тварин, у тому числі як

компоненти для виготовлення комбікормів. Солома і полова зернових

колосових культур після відповідної підготовки і обробки займають значне

місце серед грубих кормів для великої рогатої худоби. Посіви зернових

використовують на зелений корм, у кормовому клині – на сіно, сінаж і силос.

Збирання ранніх зернових забезпечує використання посівних площ для

пожнивних культур. Вони є добрим попередником для багатьох

сільськогосподарських культур, особливо бобові культури, які мають

заданість до акумулювання атмосферного азоту за рахунок симбіозу з

бульбочковими мікроорганізмами. В Україні серед сільськогосподарських

культур вони мають пріоритетне значення. Це зумовлюється як традиціями,

так і високими якостями продуктів, які одержують із зерна. Впродовж

тривалого історичного періоду розвитку хліб залишається незамінним і є

мірилом усіх цінностей. Актуальність теми дисертаційної роботи А. В.

Дробітько обумовлена необхідністю розробки та удосконалення технологій

вирощування зернових і зернобобових культур на засадах біологізації,

ресурсо- та водозбереження, нормування витрат добрив, поливної води,

хімічних і біологічних засобів захисту рослин тощо. Науково-дослідна робота

дисертантки вирішує важливі наукові й практичні проблеми розвитку

рослинницької галузі в напрямі адаптування до кліматичних змін, підвищення

економічної ефективності та екологічної безпеки зерновиробництва.

Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою були

складовою частиною тематичних планів Інституту зрошуваного землеробства

НААН у відповідності з державною науково-дослідною програмою «Зернові і

олійні культури» (2001-2005 рр.) за завданням «Створити екологічно

збалансовану та економічно обґрунтовану технологію вирощування озимої

пшениці та ячменю» (номер державної реєстрації 0104U002834); «Зернові

культури» (2006-2010 рр.), за завданням «Удосконалити технологію

вирощування озимої пшениці з підвищеною якістю зерна на зрошуваних

землях півдня України» (номер державної реєстрації 0106U006170); «Олійні

культури» (2006-2010 рр.), за завданням «Удосконалити існуючу технологію

вирощування сої в зоні південного Степу» (номер державної реєстрації

0106U006171); «Стале водокористування та меліорація земель» (2011-2015

рр.), за завданням «Розробити технології вирощування зернових, технічних,

кормових культур і картоплі для умов зрошення півдня України» (номер

державної реєстрації 0111U002680); «Зрошуване землеробство» (2016-2020

рр.), за завданням «Біологічні основи продукційних процесів нових сортів

озимих зернових культур і сої на зрошуваних землях при застосуванні

біологічних препаратів та оптимізації агротехнічних прийомів» (номер

державної реєстрації 0116U001096). При виконанні досліджень згідно цих

завдань автор була відповідальним виконавцем.

Метою досліджень було розробити та удосконалити технологічні заходи

вирощування високих та якісних урожаїв зернових і зернобобових культур на

неполивних та зрошуваних землях Степу України з урахуванням особливостей

їх росту й розвитку, встановлення закономірностей формування

продуктивності залежно від погодних умов та біологізованих елементів

агротехніки, раціонального використання досліджуваними культурами

фотосинтетично-активної радіації та вологи, підвищення економічної

ефективності та екологічної безпеки зерновиробництва.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій та їх достовірність. Автором за темою дисертаційної роботи

проведені дослідження з використанням загальновизнаних методик, які

застосовуються у рослинницькій практиці. Дослідження відповідають меті й

завданням дисертації. Наукові положення за результатами досліджень,

висновки і практичні рекомендації науково обґрунтовані. Аналіз роботи

свідчить, що здобувач детально опрацювала поставлені на вивчення наукові

завдання, спрямованих на теоретичне, методологічне та практичне

обґрунтування наукових основ агротехнологічного обґрунтування технологій

вирощування зернових і зернобобових культур в неполивних і зрошуваних

умовах степової зони України. Все це дає підставу стверджувати, що висновки

і рекомендації дисертації є обґрунтованими і виваженими.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що автором

Уперше комплексно обґрунтовані теоретичні положення та практичні

рекомендації з підвищення продуктивності зернових і зернобобових культур

за їх вирощування на зрошуваних і неполивних землях Степу України.

Встановлено ефективність застосування біопрепаратів за вирощування різних

за генетичним потенціалом сортів ячменю ярого. Досліджено рівні

продуктивності сої за її вирощування на неполивних землях. Встановлено

вплив різних строків сівби, норм висіву та захисту рослин на продуктивність

сортів пшениці озимої вітчизняної селекції. Досліджено вплив захисту рослин,

строків сівби та норм висіву на продуктивність та якість зерна ячменю

озимого. Здійснено оцінку ефективності застосування різних систем захисту

сортів гороху посівного. Встановлено вплив застосування біопрепаратів-

деструкторів у біологізованій технології вирощування зерна сорго залежно від

обробітку ґрунту. Досліджено продуктивність сої, пшениці озимої та

кукурудзи залежно від режиму зрошення у взаємодії з іншими елементами

агротехніки.

Удосконалено системи удобрення та захисту рослин шляхом

використання біопрепаратів та мікродобрив, покращено екологічну безпеку

технологій вирощування зернових і зернобобових культур на основі

застосування біологічних методів, а також системи догляду за посівами за

сівби з різними міжряддями.

Набули подальшого розвитку наукові положення про динаміку ростових

процесів досліджуваних зернових і зернобобових культур, здійснено оцінку їх

адаптивності, ефективності використання фотосинтетично-активної радіації та

вологи. Розроблено моделі продуктивності досліджуваних культур залежно

від впливу агротехнічних чинників та погодних умов. Здійснено економічну та

енергетичну оцінку розроблених елементів технології вирощування.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено і

рекомендовано виробництву нові та вдосконалені технологічні заходи

вирощування пшениці озимої, ячменю озимого та ярого, сої, кукурудзи,

гороху та сорго з науковим обґрунтуванням вибору сортового складу,

оптимізацією систем обробітку ґрунту, удобрення та захисту рослин, сівби з

різними міжряддями, використання біопрепаратів і пестицидів, уточнення

строків сівби, норм висіву, густоти стояння рослин та способів догляду за

посівами. Розробки, представлені в дисертації, включені до зональних

рекомендацій з вирощування зернових і зернобобових культур в умовах

степової зони України (2018-2020 рр.) та впровадженні в господарствах

Херсонської та Миколаївської областей на площі понад 30 тис. га.

Повнота викладу результатів досліджень в опублікованих працях.

Результати досліджень опубліковано у 71 науковій праці, в тому числі:

монографій та навчальних посібників – 7; статей у фахових виданнях України

– 24; статей у закордонних виданнях з цитуванням у Scopus та Web of Science

– 5; статей в інших виданнях – 3; методичних рекомендацій – 5; тез доповідей

на наукових конференціях – 12; патентів та свідоцтв – 15.

Аналіз основного змісту дисертаційної роботи. Дисертаційну роботу

викладено на 375 сторінках загального машинописного тексту (комп’ютерний

набір), у тому числі основного тексту 241 сторінок. Містить вступ, дев’ять

розділів, висновки, рекомендації виробництву, список використаної

літератури (561 найменувань, з яких 61 латиницею), 25 додатків. Робота

ілюстрована 38 таблицями та 48 рисунками.

Дисертаційна робота складається з наступних частин:

Вступ

В ньому автор відобразив актуальність теми, вказав на її зв’язок з

науковими програмами, завданнями, поставив і завдання дослідження,

віддзеркалив методи досліджень, обґрунтував наукову новизну та практичне

значення одержаних результатів, вказав особистий внесок дисертанта,

результати апробації та впровадження досліджень.

Розділ 1 «Стан вивчення проблеми підвищення продуктивності

зернових і зернобобових культур з урахуванням впливу природних та

агротехнологічних чинників»
Представлено узагальнення результати досліджень вітчизняних та

зарубіжних авторів з господарсько-економічних особливості зернових і

зернобобових культур, які необхідно враховувати при формуванні технологій

вирощування в умовах Степу України. Визначено біолого-екологічні

характеристики досліджуваних культур. За аналізом даних висвітлено

еколого-меліоративні аспекти організації зерновиробництва за умов змін

клімату. Наголошено про перспективи використання інформаційних

технологій для моделювання продукційного процесу досліджуваних культур,

нормування ресурсів, підвищення врожайності та якості зерна, економічної та

енергетичної ефективності.

Розділ 2 «Умови та методика проведення досліджень»

Наведено дані про ґрунти та кліматичні умови зони досліджень, погодні

умови в різні роки, висвітлено методику досліджень та агротехніку в дослідах.

Розділ 3 «Агроекологічний потенціал степової зони України та

напрями підвищення продуктивності зернових і зернобобових культур»
Доведено, що ефективність реалізації високого природно-кліматичного

потенціалу зони Степу України обмежується підвищенням посушливості

клімату. В зв’язку з цим, стратегічні завдання аграрного сектору економіки

повинні бути спрямованими на збільшення продуктивності ріллі, економію

енергетичних ресурсів, покращення родючості ґрунтів, зменшення

антропогенного навантаження на навколишнє середовище з метою

забезпечення збалансованого природокористування.

Розділ 4 «Оптимізація технологій вирощування зернових колосових

культур з урахуванням впливу погодних умов та кліматичних змін»

Автором визначено, що досліджуваний сорт пшениці озимої Херсонська

безоста змінює свою продуктивність залежно від захисту рослин та норм

висіву. Найвища врожайність зерна в досліді, на рівні 6,52 т/га, одержана у

варіанті із захистом рослин та при нормі висіву 5 млн/га. Норми висіву

вплинули на продуктивність рослин по-різному. Шляхом узагальнення

п’ятирічних польових досліджень з сортами ячменю озимого встановлено

вплив захисту рослин на врожайність зерна досліджуваної культури. В роки

проведення досліджень максимальна зернова продуктивність відзначена за

сприятливих умов 2009 року у сортів Достойний (6,21 т/га) та Зимовий (6,44

т/га). Оптимальною нормою висіву для сорту Зимовий у всі строки сівби була

5 млн. схожих насінин на гектар. Запізнення з сівбою сорту Достойний

призводило до зниження вмісту білка в зерні. Найвищий його вміст у зерні

сформовано за першого (11,4%) і другого (11,6%) строків сівби за норми

висіву 4 млн шт./га. На сорті Зимовий такої закономірності не спостерігалось.

Розділ 5 «Вплив агрозаходів на ефективність використання соєю

фотосинтетично активної радіації та вологи в неполивних умовах Степу

України»
Встановлено, що зміна кількості бульбочок на кореневій системі залежала

від впливу застосованих інокулянтів та умов вегетації, точніше від умов

зволоження, також змінювалася і їх маса на одній рослині. У сорту Аполлон

приріст врожайності в середньому за роки досліджень становив 0,20 т/га

(12,2%), а у сорту сої Валюта – підвищився до 0,30 т/га (16,5 %). У дослідах з

оптимізації ширини міжрядь різних за генетичним потенціалом сортів сої в

умовах Північного Степу встановлено, що максимальна урожайність 2,18-2,53

т/га отримана на ділянках з широкорядним способом сівби з міжряддям 70 см.

В дослідах з встановлення рівнів продуктивності сої залежно від способу сівби

та догляду за посівами доведено, що найвища врожайність насіння 2,53 т/га

одержана за сівби з міжряддями 45 см та (2,43 т/га). Крім того, визначено, що

високу ефективність має сівба з міжряддями 22 см з проведенням 2 до-, 1

проміжного та 2 післясходових боронувань.

Розділ 6 «Розроблення агрозаходів вирощування нішевих культур на

засадах біологізації та адаптування до несприятливих природних

чинників»

Визначено, що показники структури врожаю гороху залежно від схем

захисту рослин змінюються в різному ступені. Так, довжина бобів

характеризувалась слабким зростанням до 6,3 см у варіанті з сортом Девіз за

хімічного та інтегрованого захисту. Маса зерна з однієї рослини, у середньому

по сортовому складу, була найбільшою у сорту Девіз – 3,9 г. По сорту Отаман

даний показник зменшився до 3,3 г або на 18,9%. У досліді із зерновим сорго

визначено, що змінення біологічної активності й поживного режиму ґрунту в

процесі розкладання соломи під впливом мікробних препаратів за різних

заходів його обробітку істотно впливає на рівень врожайності культури. На

фоні застосування оранки найвищу врожайність було отримано при

застосуванні препарату Органік-баланс – 5,01 т/га і Екостерн – 4,63 т/га.

Обробка соломи препаратами Біонорм, Деструктор целюлози і Біодеструктор

стерні проявляється зниженням врожайності на 21,3-26,5%.

Розділ 7 «Агробіологічне обґрунтування технологій вирощування

досліджуваних культур у зрошуваній короткоротаційній сівозміні для

підвищення її продуктивності»

У дослідах визначена пряма залежність водоспоживання від величини

норми зрошення. При цьому питома вага ґрунтової вологи з шару ґрунту 0-200

см становила 24-27%, опадів – 32-35, поливів – 35-45%. Аналіз споживання

вологи рослинами сої, озимої пшениці та кукурудзи із різних шарів ґрунту та

процесів гравітаційних втрат її за межі зони аерації показав, що в середньому

по сівозміні при водозберігаючому та ґрунтозахисному режимах зрошення

77% вологи використовується з метрового шару ґрунту. Незначна її кількість

(9%) витрачається з глибини 150-200 см. Коефіцієнт корисної дії ФАР посівів

сої на поливних землях різною мірою змінювався під впливом режиму

зрошення та удобрення, що свідчить про істотний вплив даних чинників на

ефективність споживання рослинами сонячної енергії.

Розділ 8 «Моделювання продуктивності зернових і зернобобових

культур з урахуванням локальних особливостей агроекосистем степової

зони України»

Автором здійснено моделювання продуктивності досліджуваних культур

на рівні зрошуваної коротко ротаційної сівозміни – сої, пшениці озимої та

кукурудзи на зерно за допомогою програм ФА ООН AquaCrop та CROPWAT.

Для років проведення досліджень за умовними періодами розвитку були

встановлені показники глибини проникнення кореневої системи, висота

рослин, розраховані коефіцієнти водного режиму тощо. Аналіз одержаних

даних свідчить про те, що максимального забезпечення поливної водою

вимагають такі культури сівозміни, як кукурудза і соя, в дещо меншому

ступеню – пшениця озима та сорго. У середньому за роки проведення

досліджень встановлено, що фактична зрошувальна норма перевищує

змодельовані показники на всіх культурах сівозміни на 180-500 м
3
/га. Для

пшениці озимої таке перевищення становило 17,1%, кукурудзи – 21,3, сої –

20,8, сорго – 13,6%.

Розділ 9 «Економічна та енергетична ефективність вирощування

зернових і зернобобових культур на неполивних і зрошуваних землях

степової зони України»

Автором визначено показники економічної та енергетичної ефективності.

Визначено, що за неполивних умов максимальний умовний чистий прибуток

при використанні оптимізованих технологій вирощування формують соя – 7,5

тис. грн, пшениця озима – 6,8 тис. грн/га. Максимальну ефективність

забезпечує вирощування сої (18,2 тис. грн/га) та кукурудзи на зерно (15,7 тис.

грн). Встановлено, що енергетичні показники істотно змінюються залежно від

рівнів інтенсифікації технологій вирощування зернових і зернобобових

культур. Коефіцієнт енергетичної ефективності підвищується у неполивних

умовах степової зони при вирощуванні сої – 2,55 та ячменю озимого – 2,48.

Даний показник зменшився в 1,9-2,0 рази за вирощування гороху за існуючою

технологією. Штучне зволоження сприяло істотному зростанню даного

енергетичного показника. Максимальна величина коефіцієнта енергетичної

ефективності відзначена за вирощування на поливних землях сої – 3,24 та

кукурудзи на зерно – 3,15.

Висновки

Складаються з 16 пунктів, у яких узагальнено результати досліджень з

вище розглянутих експериментальних розділів.

Рекомендації виробництву

Автором запропоновано для впровадження у виробництво комплекс

агробіологічно обґрунтованих заходів для отримання високих, сталих і

економічно доцільних врожаїв досліджуваних зернових та зернобобових

культур при вирощуванні в неполивних і зрошуваних умовах Степу України.

Розділи дисертаційної роботи побудовані логічно у послідовності, яка

допомагає розкрити сутність розглянутих автором питань. Після кожного

розділу наведено висновки, які пов’язані із загальними висновками роботи.

Експериментальний матеріал, висновки, рекомендації виробництву, що

наведені в авторефераті, повною мірою співпадають з дисертаційною

роботою.

Дискусійні положення дисертаційної роботи. Поряд з цими та іншими

позитивними положеннями дисертаційної роботи слід зазначити і деякі

дискусійні питання та зауваження:

1. В огляді літератури більше уваги слід було б приділити питанням

біологізації технологій вирощування зернових і зернобобових культур в

Україні та світі.

2. В другому розділі необхідно було б надати стислу характеристику

сортам і гібридам досліджуваних культур.

3. Крім того, наприкінці другого розділу бажано було б надати стислу

характеристику агротехніки в дослідах за досліджуваними зерновими і

зернобобовими культурами.

4. Потребує пояснень автора, чим пояснено різницю у показниках

коефіцієнту ефективності використання ФАР у неполивних (рис. 5.2) і

зрошуваних (рис. 7.3) умовах? Причому даний показник мав найбільший

рівень – 2,94% за умов природного зволоження, а за використання штучного

зволоження зменшився до 2,88?

5. Під час характеристики економічних показників таблиці 9.6 недостатня

увага приділена динаміці умовного чистого прибутку за різними варіантами

системи осново обробітку ґрунту.

6. Наприкінці підрозділів 9.1 та 9.2 наведено узагальнення показників

умовного чистого прибутку та коефіцієнтів енергетичної ефективності

розроблених елюентів технологій вирощування зернових і зернобобових

культур, проте за іншими показниками таке узагальнення відсутнє.

7. Рекомендації виробництву доцільно було б скоротити та узагальнити за

окремими культурами.

Загальний висновок щодо відповідності дисертації встановленим

вимогам.

Вважаю, що дисертаційна робота Дробітько Антоніни Вікторівни на тему

«Агробіологічні основи підвищення продуктивності зернових і зернобобових

культур в умовах Степу України», що подана на здобуття наукового ступеня

доктора сільськогосподарських наук зі спеціальності 06.01.09 «Рослинництво»

є завершеною та самостійною науковою працею. Вона характеризується

високим рівнем актуальності, глибиною проведених досліджень, науково-

теоретичним та практичним рівнем одержаних результатів. Дисертаційна

робота відповідає вимогам пункту 10 «Порядку присудження наукових

ступенів...», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.08.2013 р. № 567., а її автор – Дробітько Антоніна Вікторівна, заслуговує

на присудження наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук зі

спеціальності 06.01.09 «Рослинництво».